

GŁOS POMORSKI

Nr. 163 — Rok 2.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 25 mk.

Przenumerata miejscowa: W ekspedycji mies. 380 mk., kwart. 1140 mk. Przedpłata na pocztę miesięcznie 418 mk., kwartalnie 1254 mk. — W razie nieprzewidzianych wypadków jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

— — — Rekopisów nadesłanych nie zwraca się — — —

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Rachunek bieżący: Bank Związku Sp. Zarobk. i Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980.

Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności i wykonania: Grudziądz.



Ogłoszenia: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 25 mk., w dziale reklamowym na stronie 3-lamowej przed tekstem 170, wśród tekstu 200, za tekstem 150, dla zagranicy z wyjątkiem W. M. Gdańska i Niemiec 200% nadwyżki w markach polskich lub ich wartości walutowej. Dla W. M. Gdańska: wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lam. 2 mk. niem., w dziale reklamowym na stronie 3-lam. przed tekstem 12 mk. niem., wśród tekstu 15 mk. niem., za tekstem 10 mk. niem., dla Niemiec 50% nadwyżki. Za tłumaczenie 20%. — **Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia.** Rachunki są płatne w 8 dniach; po upływie tego terminu dolozą się 5% ponad skonto bankowe.

Redakcja i Administracja:
Groblowa 27/29.

GRUDZIĄDZ, piątek, dnia 14-go lipca 1922

Telefon Nr. 50 i 51.

Ciągle uzgadnianie stanowisk przeciąga przesilenie.

Warszawa. (PAT.) W dniu dzisiejszym o godz. 13 p. Naczelnik Państwa przyjął w Belwederze posła Skulskiego. Po konferencji stanowisko p. Naczelnika Państwa i p. Skulskiego zostało streszczone. Oświadczenie p. Skulskiego co do intencji wniosku zostało ustalone w sposób następujący. We wniosku stronictw ustalonym na komisji głównej niema chęci przewlekania sytuacji ani usunięcia inicjatywy p. Naczelnika Państwa. P. Naczelnik Państwa oświadczył, że nie

może w obecnej sytuacji stanąć po stronie jednego z obozów walczących w Sejmie i gotów jest podjąć inicjatywę doprowadzenia do kompromisu na podstawie utworzenia rządu, który nie oznaczałby zwycięstwa tej czy innej strony Sejmu. Uważając za główną przyczynę przesilenia, spór oraz atmosferę stałych podejrzeń i brak wzajemnego zaufania p. Naczelnik Państwa zaprasza do siebie na naradę przedstawicieli obu stron zainteresowanych.

Tarepaty Republiki Niemieckiej.

USTAWA O OCHRONIE REPUBLIKI NIEMIECKIEJ.

Eitvese, (Pat.-Radio) Reichstag ukończył drugie czytanie ustawy o ochronie republik. Na posiedzeniu tem doszło do ostrej polemiki między byłym ministrem gospodarstwa na rodowego, socjalistą większością Wieselem a posłem Graffem z partii nacjonalistycznej. Wiesel wystąpił przeciwko wywodom bawarskiego posła w Berlinie, twierdząc, że dostawa, na którą zgodziły się wszystkie inne kraje związkowe również dla Bawarii jest do przyjęcia. Graff protestował energicznie przeciwko przyjęciu przez Bawarię wspomnianej ustawy.

NEDOBÓR POCZT NIEMIECKICH.

Eitvese, (Pat.-Radio) Minister Poczt i Telegrafów Rzeszy oświadczył na plenum Reichstagu, iż niedobór zarządu poczt i telegrafów w roku 1922 wynosi obecnie 11 miliardów marek. Minister zapowiada nowe podwyższenie z dniem 1 września taryf pocztowych i telegraficznych.

NOWA PODWYŻKA NA KOLEJACH NIEMIECKICH.

Berlin, (Pat.-Wolff) Z uwagi na ustawiczny wzrost wydatków personalnych i inwestycyjnych na kolejach państwowych jako skutek ustawicznego spadku marki niemieckiej projektowana jest podwyżka taryf kolejowych z dniem 1 września.

POŻYCZKA PRZYMUSOWA W NIEMCZECH.

Berlin, (Pat.) Komisja podatkowa Reichstagu przyjęła dzisiaj w drugim czytaniu ustawę o pożyczce przymusowej. Wysokość pożyczki przymusowej ustalono na 70 miliardów marek. Przyjęto wniosek, że cała pożyczka przymusowa przeznaczona będzie na pokrycie dostaw na rzecz Ententy.

MORDERSTWO POLITYCZNE.

Malbork, (Pat.-Wolff) Wczoraj w nocy żona redaktora „Marienburger Zeitung“ d-rowa Reiss, usłyszawszy przed

domem wrzawę, zbliżyła się do okna i w tej chwili została ugodzona kulą rewolwerową. Wystrzał miał być widocznie skierowany do jej męża. Redaktor Reiss otrzymał w ostatnich dniach kilka listów z pogrózkami, które wezwały go, aby w przeciągu 8 dni opuścił Malbork. W nocy z 29 na 30 czerwca podłożono pod jego mieszkanie bombę, która jednakże nie eksplodowała. Za wykrycie sprawcy zamachu przeznaczono nagrodę w wysokości 10 tysięcy marek.

PAPIEROWY ROZKAZ.

Królewiec, (AP.) Naczelny prezydent Prus Wschodnich wydał na zlecenie Ministerstwa spraw wewnętrznych rozkaz co do natychmiastowego rozwiązania istniejących w Prusach wschodnich Schutz- i Trutz-Bundów, jak również i t. zw. Bund der Aufrechten.

Starości, władze polic. oraz naczelnicy gmin otrzymali osobne w tej sprawie instrukcje i nakaz badania, czy organizacje te nie będą nadal istnieć pod jakąkolwiek inną nazwą.

BAWARJA PRZECIW BERLINOWI.

Berlin, (AP.) W Monachjum odbyło się zebranie wielkich przemysłowców bawarskich, którzy naradzali się nad ewentualnym odłączeniem się Bawarii od Niemiec w chwili przyjęcia nowej ustawy o ochronie republik oraz nad konsekwencjami, które z powodu separacji takiej mogą nastąpić.

Znamiennym bardzo jest fakt, że delegat rządu berlińskiego który wyjechał w towarzystwie kilku berlińskich urzędników kryminalnych celem przeprowadzenia śledztwa co do organizacji, powrócił wczoraj do Berlina, bez możności spełnienia nałożonego nań zadania. Rząd bawarski nie tylko, że nie chciał udzielić żadnej pomocy wysłannikowi berlińskiemu, ale stawiał mu na każdym kroku różne trudności.

W Hadze.

Haga, (Pat.) Podkomisja do spraw kredytów odbyła dzisiaj wraz z komisją rosyjską posiedzenie trwające przeszło 3 godziny. Po otwarciu posiedzenia p. Avezzana wyraził podziękowanie komisji rosyjskiej za udzielenie odpowiedzi na szereg kwestii, w sprawie odbudowy Rosji. Następnie przedłożył on szereg pytań, na które podkomisja chciała uzyskać odpowiedzi. Zapytania te dotyczące sprawy transportów są następujące: 1) w jakim czasie system transportowy będzie zdolny pokryć swe wydatki i przynieść zyski, 2) jakie mianowicie władze będą miały za zadanie przywrócenie dróg do stanu używalności i z jakimi władzami należałoby ewentualnie zawrzeć umowy. 3) od których linii kolejowych rząd rosyjski życzy sobie rozpocząć odbudowę transportu? 4) jaka długość linii kolejowych, wymagających gruntownej naprawy w republikach sprzymierzonych z Rosją i autonomicznych? 5) gdyby cudzoziemcy mogli współpracować w dziele tej odbudowy, to jakie otrzymaliby gwarancje? 6) z jakich przywilejów będą korzystali właściciele akcji? 7) czy będą utworzone specjalne linie do transportu? 8) czy rząd rosyjski zamierza posługiwać się materiałami i siłą roboczą zagraniczną, aby przywrócić do stanu używalności linie kolejowe? Zabrał głos Krassin. Oświadczył on, że rząd sowiecki niema zamiaru odbudowania niezwłocznie linii kolejowych. Kredyty, których żąda Rosja, wystarczą

tylko na doprowadzenie do odpowiedniego stanu połowy linii kolejowych przedwojennych o długość łącznej około 15 tysięcy wiorst. By jednak dokonać tej połowicznej odbudowy, Rosja żąda dostarczenia lokomotyw, wagonów, szyn, mostów, semaforów oraz aparatów telegraficznych i telefonicznych. Poza tem rząd sowiecki pragnąłby otrzymać znaczne ilości metali, a zwłaszcza stali i celem przywrócenia komunikacji wodnej okrętów opalanych naftą oraz materiałów niezbędnych do reparacji okrętów. Rząd rosyjski nie udzielił koncesji na istniejące koleje, lecz byłby gotów udzielić ich na budowę nowych kolei. W każdym razie linie magistralne muszą pozostać w rękach rządu rosyjskiego. Poza tem mówca nalegał głównie na dostarczenie Rosji traktorów, maszyn rolniczych oraz instalacji potrzebnych do urządzeń chłodnictwa w związku z zamiarem wywozu masła i jaj do Europy. Rząd sowiecki gotów jest udzielić bardzo znacznych koncesji w dziedzinie rolnictwa. Koncesje te mogłyby obejmować 4 miliony hektarów. Wszczęto już nawet rokowania w tej sprawie z towarzystwami zagranicznymi i kilka odnosnych kontraktów ma być wkrótce zawartych. Trwanie koncesji oznaczono na 20 — 25 lat.

Z ostatniej chwili.

ZABEZPIECZENIE PRZED BANDAMI BOLSZEWICKIMI.

Warszawa, (Pat.) Celem przeciwdziałania mogącym ewentualnie powtórzyć się wtargnięciom band bolszewickich powiększono na kresach wschodnich kontyngent sił policyjnych i wzmocniono straż graniczną a także bataliony celne

STRAJK ROBOTNIKÓW OKRĘTOWYCH W GDANSKU.

Gdańsk, (Pat.) Robotnicy tutejszych warsztatów okrętowych wypowiedzieli się na dzisiejszym zgromadzeniu większością trzy czwarte głosów za rozpoczęciem strajku.

WYBUCH MAGAZYNU AMUNICJI.

Rzeszów, (Pat.) Wczoraj o godzinie 6 wieczorem nastąpił wybuch prochowni wojskowej, położonej w odległości 1 kilometra od Rzeszowa. Akcja ratownicza wojska i straży ogniowej utrudniona była eksplozjami na Woli. Wskutek spadających odłamków pocisków w pobliskiej wsi Słocinie wybuchł pożar. Przyczyna eksplozji dotychczas nieznana.

O ARCHIWIE POWIATU SUWALSKIEGO.

Moskwa, (Pat.) Sowiety nie chcą Polsce wydać archiwów trzycących się powiatu guberni suwalskiej, która ich zdaniem należy do Litwy. Sprawa granicy polsko-litewskiej poruszona była już niejednokrotnie. Sowiety nie chcą jej znać, sojąc na stanowisku, traktatu litewsko-sowieckiego.

SCHANZER ZADOWOLONY.

Rzym, (AP) Włoski minister Schanzer powrócił po dłuższym pobycie w Londynie i w Paryżu do stolicy włoskiej i przyjął dziennikarzy, którym oświadczył, że z podróży swej i z obrad, które prowadził z Lloyd George'em i lordem Balfourem oraz Poincarem, jest więcej zadowolony. W Londynie omawiał Schanzer głównie sprawę Morza Śródziemnego oraz bliskiego wschodu, co do których tak Włochy jak i Anglia są równomiernie zainteresowane. Ponadto rozpatrywał Schanzer wspólnie z ministrami angielskimi sprawę obecnej sytuacji spowodowanej ogólnym kryzysem i spadkiem banknotów państw europejskich.

TYMCZASEM.

Rzym, (Pat.-Havas) Wobec niepowodzenia Schanzerza w Londynie i Paryżu oraz wobec wznowienia konfliktu między faszystami a komunistami daje się zauważyć w prasie coraz większe niezadowolenie z rządu. Dotychczas ministra Schanzerza atakowali umiarkowani liberali i nacjonalisci, obecnie za atakowała ministra lewica.

JUGOSŁAWJA WYRZUCA OBYWATELI WĘGERSKICH.

Budapeszt, (Pat.-Węg.-K. T.) Władze jugosłowiańskie w nocy z 8 na 9 wyciągnęły z łóżek około tysiąca Węgrów znajdujących się w Jugosławji, nie pozwalając im na ubranie się lub spakowanie rzeczy, wsadziły ich do towarowego pociągu, poczem odesłały na granicę węgierską, przesuwając wagony na terytorjum węgierskie i barykadując później szyny, aby przeszkodzić ich powrotowi. Władze węgierskie stwierdziły, że wśród wydalonych w ten sposób Węgrów znajduje się czterech księży katolickich, bardzo wielu lekarzy, inżynierów i aptekarzy. Węgierski minister spraw zagranicznych poczynił energiczne kroki w tej sprawie.

TRANSPORT BANDYTÓW NIEMIECKICH.

Bordeaux, (Pat.-Radio) Do Muzonji przywieziono między innymi niejakiego Jossego, zabójcę generała Montallegro oraz członków Selbstschutzu wlnnych popełnienia gwałtów w Gliwicach.

Gdańsk, 13. VII (Tel. wł.) Marka polska 7,60 — 7,70 dolary St. Zj. 422 — 423.

Poznań, 13. 2. (Tel. wł.) Dolary amerykańskie 5850; franki francuskie 437; marki niemieckie 12,50 — 12,75.

Akcje bankowe: Bank Przemysłowców 200, Bank Związku Spółek Zarobkowych I — IX 210, Poznański Bank Ziemiański — IV 130.

Akcje przemysłowe: Arkona 340; Browar Krotoszyński 1180; Centrala Rolników I — V 170; Hartwig C. 180; Hurtownia Związkowa 125; Hurtownia Skór I 230; Hurtownia Skór II 230; Herzfeld Victorius 360; Juno 330; Dr. Roma May 870; Orient 120; Sarmatia I ex kup. 435; Sarmatia I ex kup. 425; „Tri“ 185; Ventski 575; Wagon Ostrowo 205; Wytwórnia Chemikona III 170; Zjednoczone Browary Grodzkie 255.

Warszawa, 13. 7. (Tel. wł.) Dolary amerykańskie 5990 — 6000; franki francuskie 470 — 471,50; marki niemieckie 12,55 — 12,65. Drogom na Gdańsk 12,35 — 12,40.

